
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. 92 del 18/04/2024  
(n. settoriale 50)  

 
 

 
 
OGGETTO: ACQUISTO CANCELLERIA PER SERVIZIO ELETTORALE - 

ANNO 2024. 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno diciotto del mese di aprile, nella sede 
Comunale; 

 

 
 

Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 07 del 28.05.2019 di individuazione del 
sottoscritto per l’esecuzione di atti organizzativi al fine di poter garantire il 

funzionamento dell’Ente, quale responsabile dell’area segreteria, 
amministrazione, vigilanza, anagrafe e stato civile; 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 23/2023 del’11.12.2023 avente ad 

oggetto: “Approvazione del D.U.P. 2024/2026, del bilancio di previsione 
2024/2026 e dei relativi allegati” con la quale si adottava il Documento Unico 

di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026 del Comune di 
Chiomonte con funzione programmatoria e di indirizzo verso l'azione 

amministrativa e gestionale; 
 

Considerato che al sottoscritto è stato demandato, fra gli altri, il compito di 

procedere all’esecuzione di quanto deliberato dagli amministratori attraverso 
idonei strumenti e con l’adozione di appositi provvedimenti, nonché alla 

gestione delle spese relative a prestazioni di servizi per il funzionamento degli 
uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che nei prossimi mesi si terranno le elezioni del Parlamento Europeo 

contemporaneamente alle consultazioni per l’elezione del consiglio regionale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

nonché per il rinnovo del sindaco e del consiglio comunale;  

 
Considerato che in pendenza di tale scadenza si renderà necessario dotarsi di 

apposito materiale (modulistica, stampati personalizzati, manifesti); 
 

Vista la proposta, prot. n. 1646/2024 del 16.04.2024, formulata dalla srl 
Grafiche E. Gaspari di Cadriano in Granarolo Emilia, via Minghetti, 18, p. IVA 

00089070403 inerente la fornitura di 500 fogli a modulo continuo per la 
compilazione delle liste sezionali con una spesa complessiva pari a € 146,40  

(€ 120,00 oltre IVA al 22%); 
  

Rilevato che l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296 modificato 
dall’art. 1, comma 502, lett. c) della legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 

2016), come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145 del 30.12.2018, 
ha individuato una soglia di € 5.000,00 al di sotto della quale è possibile 

procedere, in via semplificata all’acquisizione di lavori, servizi e forniture al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 

Dato atto che: 
- l'articolo 36 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 disciplina le modalità con cui le 

stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del suddetto 

decreto, 
- l’articolo 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 29 nella quale è indicato: 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche (…), per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al D.P.R. 207/2010. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D. Lgs. 165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. (…)”, 

- il comma 130 della Legge, 30/12/2018 n° 145, ha portato ad € 5.000,00 la 
somma prevista dal suddetto articolo; 

 
Visto l’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “Gli enti locali 

possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul 
competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della 

copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5. Nel caso di spese 
riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, 

somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile 

del procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni relative 
all'impegno. La comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura 

finanziaria, riguardanti le somministrazioni, le forniture e le prestazioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

professionali, è effettuata contestualmente all'ordinazione della prestazione con 

l'avvertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli estremi 
della suddetta comunicazione”; 

 
Richiamato il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti, che il responsabile che adotta i provvedimenti che 
comportano impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

 
Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare alla srl Grafiche E. Gaspari di Cadriano in Granarolo Emilia, via 
Minghetti, 18, p. IVA 00089070403, la fornitura del materiale documentale 

cartaceo sopra richiamato necessario per le prossime elezioni. 
 

Di assumere l’impegno di spesa per tale esigenza nell’esercizio finanziario 
corrente per un totale di € 146,40 (€ 120,00 + IVA) sul capitolo 10120204/1, 

a favore della medesima Grafiche Gaspari provvedendo alla liquidazione a 
seguito di consegna di quanto acquistato nonché a ricezione della fattura 

elettronica. 

 
Di dare atto che la sopracitata ditta beneficiaria è obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 della l. 136/2010 e 
che pertanto dovrà essere presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 

dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato. 
 

La presente determinazione: 
- avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e 

regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D. Lgs. 
267/2000; 

- ai fini della Pubblicità e Trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune, www.comune.chiomonte.to.it, ai sensi 

e per gli effetti della L. 69/2009, per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella 
Raccolta ufficiale delle determinazioni, come prescritto dall’art. 183, c. 9 del D. 

Lgs. 267/2000; 

- a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il dott. Daniele Bezzone, il quale sottoscrive per confermare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

CIG B1549F3262 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. BEZZONE Daniele 

http://www.comune.chiomonte.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

VISTO di Regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, IV 

comma e art. 147 bis, I comma del D. Lgs. 267 del 18.08.2000): 

Capitolo 10120204/1 

  

Impegno n. __ 137/2024 __ 

  
Chiomonte, 18/04/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
F.to: Dott. BEZZONE Daniele  

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.       

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 

di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
 

dal 19/04/2024 al 04/05/2024 
 

Chiomonte, 19/04/2024 
 

 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
 

Chiomonte,  _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


